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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Впервые в 1988г. R. Pichlmayr успешно имплементировал идею

«разделения» целого трансплантата печени для одновременного использования у

двух реципиентов (ребенка и взрослого пациента) [1, 2, 3]. Позже, по аналогичной

методике были получены анатомические долевые трансплантаты для

возможности пересадки двум взрослым реципиентам, тем самым

продемонстрировав техническую выполнимость сплит-трансплантации печени

как взрослым, так и детям [4]. В настоящее время опыт трансплантации

фрагментов печени от посмертного донора, накопленный за последние 30 лет,

показывает результаты не хуже, чем при долевой трансплантации от

прижизненного донора, благодаря совершенствованию как хирургических

подходов, так и более оптимальной селекции потенциальной пары донор-

реципиент [5, 6, 7, 8]. Мировой опыт показал, что предпочтительным методом

является разделение целого трансплантата печени на левый латеральный сектор

(ЛЛС) и расширенную правую долю (РПД), в связи с лучшими

послеоперационными результатами [9, 10].

Согласно Всемирному трансплантационному регистру и данным Всемирной

организации здравоохранения в мире ежегодно выполняется более 27 тысяч

трансплантаций печени, из которых сплит-трансплантация составляет всего лишь

1-4% [6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17]. По данным разных стран, популяция

посмертных доноров в среднем составляет от 10-12 до 45-47 на миллион

населения [18, 19]. Несмотря на усилия по увеличению возможностей

посмертного донорства, общее количество пересадок печени за последние 10 лет

остается примерно одинаковым. При этом число реципиентов в «листе ожидания»

увеличивается с каждым годом [19, 20]. Также согласно данным Северо-

Американского регистра UNOS/OPTN (United Network for Organ Sharing/Organ

Procurment and Transplantation Network) в 2004 году из общего количества

потенциальных донорских органов печени не было использовано 14,8%
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трансплантатов [21], а к 2014 году этот показатель вырос до 25,7%, что в свою

очередь также снижает возможность осуществления сплит-трансплантации

печени [22]. Данная тенденция является многофакторной. Прежде всего, это

связано с увеличением средней продолжительности жизни, а также большей

распространенности ожирения, сахарного диабета и гипертонической болезни

среди современного населения [23]. Следующим фактором является увеличение

общего внимания общественности на результаты трансплантационных программ,

что влечет меньшее использование доноров с расширенными критериями для

получения более лучших пострансплантационных показателей [24]. На

сегодняшний день самым большим опытом в области сплит-трансплантации

печени обладает Европа, в частности, Великобритания, Франция и Италия, где

данный вид хирургической помощи является довольно частой опцией [25].

Согласно UNOS смертность в период ожидания среди детей до 3-х лет

достоверно выше, чем у взрослой категории реципиентов [26, 27, 28, 29]. Данная

проблема у детей в РФ решена за счет выполнения родственной трансплантации,

а сплит-трансплантация печени является дополнительной опцией при отсутствии

родственного прижизненного донора.

В Российской Федерации впервые методика «сплит» была применена

группой хирургов под руководством С.В. Готье в 2008 г. [30]. На сегодняшний

день в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный

медицинский исследовательский центр имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТИО им.

ак. В.И. Шумакова») в период с 2008 по 2018 гг. выполнено 24 сплит-

трансплантации печени 48 реципиентам, что является наибольшим опытом

применения методики в нашей стране.

Хирургические принципы разделения печени на левосторонний

латеральный сектор и расширенную правую долю, а также клиническое

обоснование применимости данной методики является актуальной научно-

исследовательской задачей.
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Цель исследования

Определение достаточных и необходимых условий для успешного

выполнения сплит-трансплантации печени реципиентам детского возраста и

взрослым.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм отбора посмертных доноров для проведения

разделения печени с получением двух функциональных трансплантатов.

2. Оптимизировать хирургическую технику выполнения сплит-

трансплантации печени на левый латеральный сектор и расширенную правую

долю.

3. Провести сравнительный анализ результатов трансплантации левого

латерального сектора печени от посмертного донора с родственной

трансплантацией левого латерального сектора печени.

4. Провести сравнительный анализ результатов трансплантации

расширенной правой доли полученной методикой сплит-трансплантации с

родственной трансплантацией правой доли печени.

5. Оценить отдаленные результаты выживаемости после сплит-

трансплантации печени.

Научная новизна

Впервые в Российской Федерации проведен анализ ближайших и

отдаленных результатов серий сплит-трансплантации печени у детей и

взрослых реципиентов, выполненных по единой методике в условиях одного

центра.

На основании анализа литературных данных и собственного

клинического опыта впервые проведена систематизация показаний и

противопоказаний к проведению сплит-трансплантации печени.
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Это первое клиническое исследование в отечественной

трансплантологии, в котором проанализированы факторы, влияющие на

клинические и хирургические аспекты сплит-трансплантации печени, а так же

оценена безопасность и эффективность метода разделения на левосторонний

латеральный сектор и расширенную правую долю.

Практическая значимость

В работе предложен алгоритм поэтапной комплексной оценки

потенциальных доноров со смертью головного мозга для определения

возможности проведения сплит-трансплантации печени.

Разработаны хирургические подходы к осуществлению оперативных

вмешательств у посмертного донора и реципиента.

Разработаны практические рекомендации по ведению реципиентов после

сплит-трансплантации печени.

Сформулированы критерии отбора потенциальных реципиентов и

способов по минимизации и устранению возможных периоперационных

осложнений.

Положения, выносимые на защиту

1. Предлагаемый алгоритм комплексной этапной оценки потенциальных

доноров со смертью головного мозга позволяет с эффективно и безопасно

получать фрагментированные печеночные графты для проведения сплит-

трансплантации детям и взрослым.

2. Разделение печени посмертного донора на расширенную правую долю

и левый латеральный сектор является достаточно простым и безопасным и

позволяет достичь наилучших результатов при трансплантации каждого из

графтов. Выбор способ разделения (in situ/ex situ) не оказывает существенного

влияния на результат и определяется интраоперационными условиями.
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3. Трансплантация фрагментов разделенной печени посмертного донора

позволяет достигать результатов, сопоставимых с трансплантацией

фрагментов печени от прижизненного донора.

4. Каждый трансплантат печени посмертного донора следует

рассматривать с точки зрения возможности выполнения сплит-

трансплантации печени, что позволяет увеличить пул донорских органов.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов определяется объемом

проведенных исследований (88 реципиентов фрагментов печени) с применением

современных лабораторно-инструментальных методов исследования и

статистической обработки.

Апробация работы состоялась 18 июля 2019 года на объединенной научной

конференции клинических, экспериментальных отделений и лабораторий

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации и кафедры трансплантологии и искусственных органов

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования Первый Московский государственный медицинский

университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской

Федерации (Сеченовский Университет).

Материалы диссертации доложены и обсуждены на VIII Всероссийском

съезде трансплантологов (Москва, 2016 г.)., III Российском национальном

конгрессе «Трансплантация и донорство органов» (Москва 2017г.), IX

Всероссийском съезде трансплантологов (Москва, 2018 г.).

Работа выполнена в рамках государственных заданий Минздрава России на

осуществление научных исследований и разработок по темам: «Разработка

инновационных технологий и патогенетическое обоснование эффективности
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трансплантации печени детям» (2015-2017 гг.), «Разработка и

усовершенствование методов диагностики и лечения осложнений после

трансплантации солидных органов (почки, печени), направленных на

пролонгированние функции трансплантата и полную реабилитацию, включая

репродуктивную функцию и способность к рождению здоровых детей» (2018-

2020 гг.).

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в практическую работу хирургического

отделения №2 (педиатрической трансплантации), хирургического отделения №1

(трансплантации печени и почки) Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также в учебный

процесс на кафедре трансплантологии и искусственных органов Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования Первый Московский государственный медицинский университет

имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации

(Сеченовский Университет).

Личный вклад автора

Принимал непосредственное участие в отборе доноров со смертью

головного мозга и подготовке реципиентов. Выезжал в составе хирургических

бригад на изъятие органов, принимал участие в разделении печени на

сохраненном кровообращении у посмертных доноров (методика in situ),

самостоятельно выполнял отдельные этапы трансплантации печени. Проводил

послеоперационное лечение реципиентов печени. Разработал алгоритм селекции

посмертных доноров для реализации сплит-трансплантации печени.

Самостоятельно осуществлял обработку полученных результатов с применением

статистических методов анализа.
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Публикации

По материалам исследования опубликованы 6 научных работ, из них 4

статьи в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2

работы в зарубежной печати. Получено свидетельство о государственной

регистрации базы данных.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, характеристики

клинических наблюдений и методов исследования, результатов собственных

исследований, обсуждения, пяти выводов, практических рекомендаций и

указателя используемой литературы, включающего 13 отечественных и 122

зарубежных источников. Работа изложена на 125 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 16 таблицами и 28 рисунками.
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ГЛАВА 1. СПЛИТ-ТРАНСПЛАНТАЦИЯ ПЕЧЕНИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Сплит-трансплантация печени (СТП) – это вариант трансплантации

печени от посмертного донора, при котором орган делится на два

функциональных трансплантата для одновременной имплантации двум

пациентам [31, 32, 33].

Дефицит донорских органов способствовал поиску инновационных

путей для увеличения количества трансплантатов [34, 35, 36]. На заре

развития детской трансплантации печени успех во много зависел от

соотношения размеров целого органа и росто-весовых данных реципиента,

тем самым ограничивая возможность трансплантации детям по сравнению со

взрослым контингентом [37, 38]. Число детей нуждающихся в

трансплантации печени возрастало, что пролонгировало время ожидания

органа и соответственно, увеличивало летальность в этой группе

реципиентов [34, 39, 40, 41]. Помимо использования фрагментов печени от

прижизненных доноров [42], разрабатывались методы уменьшения размера

целого трансплантата, основанные на сегментарной анатомии печени [43].

Возможность редукции печени для соответствия объему брюшной полости

ребенка значительно увеличила пул донорских органов и количество

трансплантаций в детской практике [44]. Этот метод оказался успешным и

стал “предтечей” сплит-трансплантации.

Концепция «разделения» одной печени для двух пациентов стала новым

прорывом в области трансплантации печени, она нашла признание во многих

трансплантационных центрах мира и в настоящее время является

востребованной.
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1.1 Исторические аспекты развития сплит-трансплантации печени

Сегментарная анатомия печени, была впервые описана Couinaud в 1957г.

[45, 46] (Рисунок 1).

Рисунок 1 - Сегментарное строение печени по Couinaud [47]

Это исследование стало основой анатомических резекций печени, что

впоследствии оказало влияние и на подходы к трансплантации печени.

Впервые, в 1984 году H. Bismuth и D. Houssin сообщили об использовании

редуцированного трансплантата печени у детей [48, 49, 50, 51]. Эта техника

быстро нашла свое место в лечении педиатрического контингента больных

[52] и сократила смертность в период ожидания трансплантации. Однако,

при использовании данного хирургического подхода, оставшийся фрагмент

печени становился ненужным и утилизировался [48].

У истоков трансплантации фрагментов печени стояли наши

современные соотечественники Э.И. Гальперин и В.И. Шумаков, которые в

1974 первые в мире осуществили гетеротопическую трансплантацию левой

доли печени от умершего человека [53, 54].
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В 1988 г. R. Pichlmayr разработал метод разделения целого трансплантата

печени, при котором стало возможно использовать оба фрагмента [1, 55, 56, 57].

Границей разделения стала серповидная связка печени (Рисунок 2).

Примечание: А-расширенная правая доля с сохранением НПВ; В-правая

доля с сохранением НПВ; С-правая доля; D-левосторонний латеральный

сектор; E-левая доля; F-левая доля с сохранением НПВ.

Рисунок 2 - Виды трансплантатов [58]

Таким образом, используя современную терминологию, печень была

разделена на левый латеральный сектор и расширенную правую долю

(Рисунок 2 A,D).

В том же году сразу несколько хирургических школ (три в Европе и

одна в США) выполнили свои первые сплит-трансплантации с различными

результатами (Таблица 1).
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Таблица 1 - Первый опыт сплит-трансплантации печени ex situ

Клинический

центр/Автор

Даты Дата

публикации

результатов

Реципиенты (тип

трансплантата,

возраст, диагноз)

Исходы:

Функция-

выживаемость

Линия

резекции

Ганновер/

Pichlmayer [1]
Февраль

1988
1988 ЛЛС, 2 года,

билиарная атрезия

РПД, 63года,

первичный

билиарный цирроз

Ретранспл-я

через 4 месяца-

смерть

> 12л

По

умбиликальной

линии

Париж/

Bismuth [59]
Май

1988
1989 ЛД, 45лет,

фульминантная

печеночная

недостаточность,

находился в ОРИТ

ПД, 55лет,

фульминантная

печеночная

недостаточность,

находился в ОРИТ

вышел из комы-

умер на 20 п/о

сутки, сепсис

восстановление

печеночной

функции-

смерть на 45 п/о

сутки, ЦМВ-

инфекция

По линии Rex-

Cantle

Чикаго/

Broelsh [60]
Июль

1988
1990 ЛД, 3 месяца,

подострая

печеночная

недостаточность,

находился в ОРИТ

ПД, 7 месяцев,

дефицит а1-

антитрипсина

Смерть на 2 п/о

сутки,

нарушение

сердечной

деятельности

> 12л

По линии Rex-

Cantle

Брюссель/

Otte [61]
Ноябрь

1990
1990 ЛЛС, 5 лет,

тирозинемия

РПД, 55лет, цирроз

печени +

хр.отторжение

трансплантата

почки

(симультантная

трансплантация

печени и почки)

>12л

Смерть на 3 п/о

сутки,

грибковый

сепсис

По

умбиликальной

линии

Примечание: ЛЛС-левосторонний латеральный сектор, ЛД-левая доля;

ПД-правая доля, РПД-расширенная правая доля, п/о-послеоперационные,

ЦМВ-цитомегаловирус, ОРИТ-отделение реанимации и интенсивной

терапии
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Первый опыт нельзя назвать достаточно удачным, однако три

реципиента фрагментов печени (2 ребенка и один взрослый) прожили более

12 лет (на момент публикации статьи, 2002г.).

При этом, если R. Pichlmayr (Гамбург, Германия) и J.B. Otte (Брюссель,

Бельгия) разделяли печень по серповидной связке (для ребенка и взрослого),

то H. Bismuth (Париж, Франция) и C. Broelsh (Чикаго, США) – по линии Rex-

Cantle, то есть на две анатомические доли, что позволяло выполнить

трансплантацию двум взрослым реципиентам [1, 59, 61].

Следует отметить, что во всех этих случаях разделение проходило ex

situ, на препаровочном столике вне организма донора (Рисунок 3).

Рисунок 3 - Разделение печени по методике ex situ [15]

Данная методика постепенно приобрела популярность. Так, в

европейских центрах ко второй половине 90-х годов были выполнены первые

серии сплит-трансплантаций ex situ, с участием 160 реципиентов (Таблица 2).
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Таблица 2 - Результаты первых серий сплит-трансплантаций

печени методом ex situ в Европейских центрах

Страна/

Трансплантацио

нный центр

(период

проведения

трансплантаций)

Чис-

ло
Взрос

-лые
Дети %

ургент-

ных

пациен

-тов

Выживаемость

пациентов (%)
Выживаемость

трансплантатов

(%)

Взро-

слые

Де-

ти
Об-

щая
Взро-

слые

Де-

ти
Об-

щая

Франция/

клиника Пол-

Брюсс (1995г.)

[62]

27 26 1 22 - - 79 - - 78

Великобритания/

госпиталь

Королевского

колледжа (1988-

1996гг.) [63]

41 15 26 12 - - 90 - - 88

Франция/

госпиталь Коша

[64]

16 6 10 75 - - 75 - - 69

Бельгия/ клиника

Сент-Люк (1988-

1999гг.)

53 23 30 28 83 83 83 73 77 75

Великобритания/

госпиталь

Бирмингем (1992-

1996гг.) [65]

23 9 14 58 77 78 78 - - 67

Общая выживаемость пациентов и трансплантатов составила 75-90% и 67-

83%, что демонстрирует достаточно хорошие результаты. [62, 63, 64, 65, 66].

Североамериканские трансплантационные центры, несмотря на высокий

уровень развития посмертного донорства, в большинстве своем относились к

данной методике более осторожно и к середине 90-х годов были

опубликованы данные о cплит-трансплантации ex situ лишь 64 реципиентов

(11 взрослых и 53 ребенка) (Таблица 3).

Интересно, что согласно регистрам Eurotransplant и UNOS, по сей день в

Европе удельный вес сплит трансплантаций выше, чем в США [67, 68, 19].

18

Таблица 3 - Результаты первых серий сплит-трансплантаций

печени методом ex situ в трансплантационных центрах США

Трансплантацио

нный центр

(период

проведения

трансплантаций)

Общее

число

Взр. Дети %, тя-

желых

(урген

тных)

пацие

нтов

Выживаемость

пациентов (%)

Выживаемость

трансплантатов

(%)

Взр. Дети Общ. Взр.

Дети Общ.

Кафедра

хирургии

Чикагского

медицинского

уни-верситета

при детской

больнице

Уайлера

(1988-1990) [43]

30 5 25 26 20 67 50 20 48 43

Медицинский

центр

университета

Небраски

(1988-1991) [69]

10 1 9 73 - - 69 - - 67

Медицинский

центр

университе-та

Висконсина

(1994-1995) [70]

12 5 7 58 - - 91 - - 72

Медицинский

центр Темпл

(Филадельфия)

при детской

больнице Святого

Кристофера

(1995-1996) [71]

12 0 12 50 - - 75 - - 75

Примечание: взр.- взрослые, общ. – общая.

В основном этот метод применялся у пациентов с ургентным статусом, и

в последующие несколько лет практиковался только в педиатрических

центрах США [72]. Общая выживаемость пациентов и трансплантатов не

отличалась от европейских результатов, но первичная дисфункция
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трансплантата была чаще [43, 69, 71] .

Новый виток развития методика сплит-трансплантации приобрела с

внедрением технологии разделения in situ, которую впервые в мире

применила хирургическая школа Калифорнийского университета (Лос-

Анжелес) в 1991 году [73].

Рисунок 4 - Разделение печени по методике in situ (на сохраняющемся

кровообращении). Начало (А) и завершение (Б) транссекции паренхимы

[74]

Данная технология заключалась в разделении печени в организме

посмертного донора, в условиях сохраненного кровообращения (Рисунок 4).

Эти разработки вдохновили трансплантационную команду из медицинского

центра в Гамбурге во главе с X. Rogiers [75, 76, 77]. Несмотря на большой

процент ургентных реципиентов, общая выживаемость реципиентов и

трансплантатов была хорошей (таблица 4), кроме того удалось снизить

частоту первичной дисфункции трансплантатов (до 11%) и билиарных

осложнений (до 4%) [77].
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Таблица 4 - Первые серии сплит-трансплантаций печени in situ

Страна/

Трансплан-

тационный

центр (период

трансплантации)


[…]

Анджелес/

(1993-2006)

[6]

181 - 72 65 81 80 4,2 2,7 4,2 9,2 6 8

Госпиталь

Королевы

Елизаветы/

Бирмингем/

(2000-2012)

[56]

315 307/8 83 80 83 80 25 13 19 12 - -

Мультицен-

тровое

исследова-

ние/ Северная

Италия [83]

382 0/382 78 71 - - 17,6 - 18,4 - 3 -

НМИЦТИО/

Россия
44 6/12 95 80 78 78 18,4 18 9,2 18 0 0

Примечание: ПНТ-первично нефункционирующий трансплантат
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Так, опираясь на представленные выше мировые данные можно с

уверенностью сказать, что результаты по выживаемости и осложнениям в

представленной серии сопоставимы с результатам ведущих

трансплантологических центров США и Европы.

4.1 Этические аспекты сплит-трансплантации печени

СТП безусловно является потенциальным фактором риска развития

осложнений. Если ребенку, зачастую не имеющему других вариантов

получения графта, обстоятельства не оставляют выбора, и таким образом

этические вопросы не возникают, то остается основное противоречие по

отношению к взрослым реципиентам. Крайне тяжелых и/или ургентных

взрослых реципиентов не принято рассматривать как кандидатов на СТП.

Таким образом, возникает ряд этических вопросов. Следует отметить, что

трансплантационные центры имеют моральное обязательство максимально

увеличить количество потенциальных реципиентов донорских органов.

Выполнение разделения подходящих, с медицинской точки зрения,

трансплантатов является этически правильным. В то же время пациенты

имеют четкое и недвусмысленное право отказаться от предложенного

органа, включая сегментарный трансплантат печени. Кроме этого,

пациенты имеют право на информированное согласие в отношении рисков

(в том числе дополнительных), на которые они могут осознанно пойти или

нет пойти. Важной задачей хирургов-трансплантологов является

информирование потенциальных реципиентов о текущей практике их

программы, касающейся СТП, в том числе о возможности дальнейших

инвазивных вмешательств и перспективе более длительных

госпитализаций, а также предоставление данных о результатах,

касающихся СТП в сравнении с трансплантацией целой печени. Если

реципиенты будут полностью проинформированы в надлежащее время о

потенциальных преимуществах получения разделенного трансплантата

(для сплит-трансплантации используются идеальные доноры), эти стимулы
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будут должным образом сопоставлены с потенциальными осложнениями /

рисками [107].

4.2 Перспективы развития сплит-трансплантации печени

Сплит-трансплантация печени стала безопасной и эффективной

процедурой, принятой многими трансплантологическими центрами по

всему миру. СТП наиболее широко и активно применяется

трансплантологическими центрами, имеющих опыт резекционной

хирургии печени, родственной трансплантации печени и трансплантации

печени детской категории больных. На сегодняшний день продолжается

так называемый “Итальянский эксперимент”, когда каждую трупную

печень рассматривали как потенциальную возможность для СТП с

получением ЛЛС и РПД. При этом “сплитабельность” (авторы приводят

именно такой термин), удалось повысить до 21% от всех трупных

трансплантаций, а среднее время ожидания трансплантата в детском листе

снизить с 229 до 80 дней. Однако имплементация этой национальной

программы потребовала ряд решений государственного уровня [132].

Вероятно, именно такой централизованный подход в скором времени

позволит сделать СТП абсолютно рутинной практикой в странах-лидерах в

трансплантации печени.

Технические вопросы, валидация метода на основании результатов

многих исследований постепенно отойдет на второй план, уступая анализу

долгосрочных результатов и вопросов национальной аллокационной

политики.

Другим интересным нововведением является постепенное

внедрение в практику трансплантационных центров машинной перфузии.

На сегодняшний день уже существует несколько публикаций,

описывающих разделение суброптимальной печени по методике Сплит в

условиях машинной перфузии. Это открывает еще большие возможности

по расширению пула донорских органов, в том числе пригодных для СТП
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и , возможно, приведет к пересмотру существующих протоколов селекции

[133, 134, 135]. Наконец, использование национальных и международных

регистров по результатам сплит-трансплантации печени, позволит

обеспечить ценной информацией об осложнениях и отдаленных

результатах, а также выявить новые закономерности.

Следует заключить, что СТП это эффективный метод увеличения

возможностей для людей всех возрастных категорий (дети, подростки,

взрослые), нуждающихся в жизненно необходимой операции. Это

достаточно сложный хирургический метод, но он выполним и может

обеспечить отличные результаты. Хотя технические, логистические и

этические проблемы до сих пор не имеют единого концептуального

решения, трансплантологическому сообществу следует уделять больше

внимания этой методике для преодоления нынешнего серьезного

дефицита донорского ресурса. В представленнной работе детально

проанализирован собственный клинический опыт, и результаты

сопостовимые с общемировым опыт СТП. Обозначены проблемы и

перспективы методики.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан алгоритм отбора посмертных доноров для проведения

разделения печени с получением двух функциональных трансплантатов

включающий в себя три основных этапа – анамнестические данные,

лабораторные/инструментальные критерии и интраоперационная

оценка.

2. Оптимизирована хирургическая техника разделения печени на

левосторонний латеральный сектор и расширенную правую долю, при

которой общий ствол печеночной артерии и воротной вены

сохраняется с трансплантатом расширенной правой доли, что не

является неблагоприятным фактором при сосудистой реконструкции у

реципиентов левостороннего латерального сектора, но определенно

позволяет избежать трудностей при сосудистой реконструкции у

реципиентов расширенной правой доли. Разделение печени in situ

обеспечивает точное определение сосудистых и билиарных структур,

минимизирует риски кровопотери после реперфузии трансплантата.

Трансумбиликальный подход является оптимальной техникой

разделения печени на левый латеральный сектор и расширенную

правую долю.

3. Степень ишемически-реперфузионного синдрома в исследуемой группе

реципиентов левостороннего латерального сектора в первые сутки

достоверно выше (p = 0,029), однако к 14 суткам уровень трансаминаз в

исследуемой группе не отличается от контрольной группы

левостороннего латерального сектора (p = 0,837). Показатели

коагулограммы, в частности, МНО у реципиентов исследуемой группы

ЛЛС достоверно хуже в течение первой послеоперационной недели (p

= 0,003 и 0,045 на 1 и 7 п/о сутки, соответственно). Частота сосудистых,

билиарных, инфекционных, и других хирургических осложнений

достоверно не различалась, так же как и выживаемость в течение 1-го и
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3-го года после трансплантации (77,5% и 77,5% против 88% и 77,5%

соответственно; р = 0,148).

4. Степень ишемически-реперфузионного синдрома в исследуемой группе

реципиентов с трансплантатом расширенной правой доли, в течение

первой недели после трансплантации, достоверно выше (p = 0,002 и

0,046 на 1 и 7 п/о сутки, соответственно), однако к 14 суткам

достоверного различия в выраженности синдрома нет (p = 0,15), а к 21

суткам уровень трансаминаз снижается до референсных значений и не

отличается от контрольной группы реципиентов с родственным

трансплантатом правой доли печени (p = 0,837). Показатели

коагулограммы у реципиентов исследуемой группы (сплит-РПД)

достоверно лучше в течение первых двух послеоперационных недель (p

= 0,025 и р = 0,003 на 7 и 14 п/о сутки, соответственно), а к 21

послеоперационным суткам стабилизируются до референсных

значений. Частота сосудистых, билиарных и других хирургических

осложнений, между двумя группами, достоверно не различалась.

Выживаемость в течение 1-го и 3-го года после трансплантации

достоверно ниже в исследуемой группе реципиентов с трансплантатом

расширенной правой доли, в отличии от реципиентов с родственными

трансплантатами правой доли (95% и 80% против 95% и 95%

соответственно; р = 0,046).

5. Результаты 1, 3, 5-ти летней выживаемости реципиентов в нашей серии

после сплит-трансплантации печени составили 86,4%, 81,8%, 79,6%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе селекции донора для проведения сплит-трансплантации

печени необходим комплексный подход с соблюдением всех критериев

разработанного алгоритма.

2. С целью визуализации сосудистой анатомии органа для определения

возможности разделения печени на два функциональных

трансплантата, на этапе селекции необходимо выполнить

компьютерную томографию с внутривенным контрастированием.

3. Перед включением в лист ожидания органов от посмертных доноров,

реципиенты должны быть полностью проинформированы, как о

потенциальных преимуществах фрагментированного трансплантата

(для сплит-трансплантации используются идеальные доноры), так и о

возможных осложнениях/рисках, связанных с наличием таких

трансплантатов.

4. При планировании сплит-трансплантации печени требуется

прогнозирование времени холодовой ишемии, которое должно

составлять менее 8 часов, однако при определенных условиях (молодой

возраст донора, минимальное количество вазопрессорной поддержки,

референсные значения лабораторных показателей) допускается более

длительное прогнозирование холодовой ишемии до 11 часов.

5. Окончательное решение о проведении сплит-трансплантации печени

принимается интраоперационно, после визуальной оценки состояния

паренхимы и сосудистой анатомии органа.

6. При подготовке реципиента к операции, с целью снижения

периоперационных осложнений, необходимо максимально

скомпенсировать течение болезни, а также уделить большое внимание

нутритивному статусу, в частности, у детей с весом менее 5 кг,

необходимо увеличить массу тела, минимум до 6-7 кг.

7. При разделении целого трансплантата печени на левосторонний

латеральный сектор и расширенную правую долю, необходимо
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согласовать с каждой траснплантационной бригадой, уровень

пересечения сосудов, с целью исключения возможных

интраоперационных трудностей при выполнении сосудистой

реконструкции. По возможности, необходимо оставить длинные

сосуды с трансплантатом расширенной правой доли.

8. После разделения паренхимы печени и пересечения желчного протока,

отмывку трансплантатов следует выполнять через канюлю,

установленную в аорте. После отмывки печени, трансплантат

левостороннего латерального сектора эксплантировать путем

пересечения левой ветви воротной вены, левой печеночной артерии и

левой печеночной вен.

9. При реваскуляризации трансплантата и невозможности использования

нативных сосудов реципиента, ввиду их недостаточной длины,

повреждением сосудистой стенки (например, при ретрансплантации), а

также отсутствия необходимой длины сосудов трансплантата -

возможно использование сосудистых графтов, изъятых у того же

посмертного донора.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АИГ – аутоиммунный гепатит

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БП – брюшная полость

ВВ-ЭКМО – вено-венозная экстракорпоральная мембранная

оксигенация

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГГТ – гамма-глутамилтранспептидаза

ГМ – головной мозг

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

КГ - килограмм

КТ - компьютерная томография

ЛД – левая доля

ЛЛС – левосторонний латеральный сектор

МГ – миллиграмм

МЕ – международная единица

МКГ - микрограмм

МНО – международное нормализованное отношение

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НГ – нанограмм

НПВ – нижняя полая вена

ОАМ – общий анализ мочи

ОБП – органы брюшной полости

ОКН – острая кишечная непроходимость

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
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ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПД – правая доля

П/О - послеоперационный

ПТИ – протромбиновый индекс

ПСХ – первичный склерозирующий холангит

РПД – расширенная правая доля

РСКТ – рентген-спиральная компьютерная томография

СГМ – смерть головного мозга

СЗП – свежезамороженная плазма

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита человека

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

СТП – сплит-трансплантация печени

США – Соединенные Штаты Америки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦВК – центральный венозный катетер

ЦМВ – цитомегаловирус

ЦП – цирроз печени

ЧМТ – черепно-мозговая травма

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

Эхо-КГ – эхокардиографическое исследование

CUSA (Cavitation Ultrasound Surgical Aspirator) - кавитационный

ультразвуковой хирургический аспиратор

EX SITU – вне организма посмертного донора

Fr (френч) – единица измерения диаметра

GRWR (graft-to-recipient weight ratio) – отношение массы трансплантата

к массе тела реципиента (выражается в процентах)

HLA – лейкоцитарный антиген человека
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IN SITU – внутри организма посмертного донора

MELD (Model of End-Stage Liver Disease) - модель для оценки

терминальной стадии заболевания печени у взрослых

OPTN (Organ Procurment and Transplantation Network) - американская

Сеть по доставке и трансплантации органов

PDS (полидиоксанон) – монофиламентный синтетический

рассасывающийся шовный материал

PELD (Pediatric End-Stage Liver Disease) - модель для оценки

терминальной стадии заболевания печени у детей

PSM (propensity score matching) – псевдорандомизация

UNOS (United Network for Organ Sharing) - Объединенная сеть по

обмену органами в США
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