## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Латыпова Роберта Альбертовича на тему: «Сплит-трансплантация печени», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.*

Ф.И.О.: Ахаладзе Дмитрий Гурамович

Название организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр детской гематологии, онкологии и иммунологии имени Дмитрия Рогачева» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Занимаемая должность: руководитель группы торакоабдоминальной хирургии

Учёная степень: кандидат медицинских наук

Рабочий адрес: ул. Саморы Машела, д. 1, г. Москва, ГСП-7, 117997

Рабочий телефон: +7 495 287 65 70

Адрес электронной почты: d.g.akhaladze@gmail.com

Дефицит донорских органов вынуждает находить новые способы увеличения количества доступных органов для трансплантации печени. Одним из таких способов является сплит-трансплантация печени, позволяющая из одной трупной печени получить два функциональных трансплантата. Несмотря на уникальность этой методики и способность увеличить донорский ресурс органов, ее применение в рутинной практике до сих пор не превышает 4-6% от общего количества трансплантаций печени, что демонстрирует недооцененность этого вида медицинской помощи.

Для получения достойных результатов сплит-трансплантации печени, требуется значительный опыт, как в области резекционной хирургии печени, так и трансплантации. Ключевыми аспектами данной методики являются: получение функционального фрагмента печени, правильное позиционирование трансплантата в брюшной полости для оптимизации артериального и портального кровоснабжений, венозного оттока и желчного дренажа. Тем не менее, несмотря на соблюдение всех перечисленных выше

нюансов, общее количество повторных оперативных вмешательств, выше среди реципиентов получивших фрагментированный трансплантат по сравнению с реципиентами получившими целые трансплантаты, но своевременное вмешательство, при выявлении хирургических осложнений, практически не влияет на выживаемость трансплантата и реципиента.

Данная работа посвящена выявлению оптимальных условий для успешного выполнения сплит-трансплантации печени. Одной из ценностей работы является разработка поэтапного комплексного алгоритма для оценки потенциальных доноров со смертью головного мозга. Созданный алгоритм позволяет получить орган с оптимальным качеством паренхимы, а полученные результаты не уступают таковым при трансплантации фрагментов печени, полученных от родственных доноров.

Диссертационная работа Латыпова Р.А. по актуальности, научной новизне и практическому значению отвечает всем требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утверждённого Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства №335 от 21 апреля 2016 года), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Замечаний к реферату нет.

Таким образом, по своей актуальности, методическому уровню, научной новизне и практической значимости диссертация Латыпова Роберта Альбертовича на тему: «Сплит-трансплантация печени», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы в полной мере отвечает требованиям п. 9, п. 10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 в редакции Постановления Правительства №335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к диссертациям на